12. Si une contestation surgit entre des évêques au sujet de terres ou de possessions, à propos de revendication ou de rétention, qu'ils se hâtent de mettre ordre dans le courant de l'année à cette affaire, par souci de la charité qui doit être préférée à tous les intérêts temporels. Ce sera soit sur la monition affectueuse des lettres de leurs frères, soit par accord mutuel, soit en présence de juges choisis. S'ils tardent à le faire, que celui qui cause le retard soit tenu pour exclu de la communion de ses frères jusqu'à ce que ce différend ait pris fin, car il n'est pas juste que ceux qui sont à la tête de tous soient en mutuel désaccord pour quelque différend que ce soit⁴.

13. Si l'un des juges se permet de requérir pour des services publics des clercs, venant de quelque communauté que ce soit, affectés au service de l'autel, ou des gens dont les noms se trouvent inscrits à la matricule de l'église⁵, et si, rappelé à l'ordre par l'évêque, il refuse de se corriger, qu'il se sache hors de la paix de l'Église⁶.

6. Voir le c. 11 du concile d'Orléans III.

habere. Similiter a tutelae administratione pontifices, presbyteros atque diaconos adeo excusatos esse decreuimus, quia, quod lex saeculi etiam paganis sacerdotibus et ministris ante praestiterat, iustum est, ut erga christianos specialiter conseruetur.

14. Quaecumque ecclesiis aut pontificibus sub conpenti ac iusto documento fuerint derelicta, ab heredibus legitimis dignum est, ut pro Dei contemplatione seruentur.

15. Si quis post acceptum baptismi sacramentum ad immolata daemonibus, tanquam ad uomitum, sumenda reuertitur, si commonitus a sacerdote se corrigere ex hac praeuaricatione noluerit, a communione catholica pro emendatione sacrilegii suspendatur.

16. Si quis christianus, ut est gentilium consuetudo, ad caput cuiuscumque ferae uel pecudis, inuocatis insuper numinibus paganorum, fortasse iurauerit, si se ab hac superstitione commonitus noluerit prohibere, donec reatum emendet, a consortio fidelium uel ecclesiae communione pellatur.

17. Vt sacerdotes siue diaconi cum coniugibus suis non habeant commune lectum et cellulam, ne propter suspicionem carnalis consortii religio maculetur. Quod qui fecerint, iuxta priscos canones ab officio regradentur.

1. Ce qui est invoqué ici, c'est la disposition du droit romain par laquelle les prêtres païens sont dispensés de la tutelle, mais les évêques ne se prévalent pas de l'exemption générale des *munera* accordés par Constantin au clergé chrétien (*C. Th.* 16, 2, 2). En somme, les Pères reprennent les arguments déjà invoqués par CYPRIEN (*Ep.* 1).